REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES No      , DE 2003
(Do Sr. Vanderlei Assis)

Solicita informações ao Sr. Ministro da

Justiça da respeito da situação atual dos

presídios se segurança máxima e a

perspectiva de instalação de novos, conforme

anunciado pelo Governo.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 o da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Justiça, no sentido de

esclarecer esta Casa quanto à situação atual dos presídios se segurança máxima

e a perspectiva de instalação de novos, conforme anunciado pelo Governo.

JUSTIFICAÇÃO

O pedido justifica-se em razão do aumento do índice de

violência no País e a insegurança que isto tem gerado na população.

As constantes rebeliões e fugas de presídios têm fugido ao

controle das autoridades responsáveis pela sua administração.

As condições carcerárias são quase sempre alegadas como

uma das causas principais desse problema. A superlotação e as condições

desumanas a que os presos são submetidos estão a merecer soluções urgentes

e efetivas.

Ainda há de se acrescer a corrupção de agentes públicos

para a facilitação da saída de presos e do prazo de benefícios vedados em lei.

 2

Assim, esta Casa Legislativa necessita das informações

mencionadas neste requerimento, inclusive para poder engajar-se nesse

processo de modificação e reestruturação do sistema penitenciário em benefício

do povo brasileiro.

Sala das Sessões, em        de                          de 2003.

Deputado  VANDERLEI ASSIS

30195401-146